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انصاری فرد رسما به ناتینگهام پیوست
مهاجم ملی پوش کشــورمان رسما به تیم ناتینگهام فارست انگلیس 
ملحق شــد. باشــگاه ناتینگهام فارست رســما اعلام کرد که کریم 
انصاری فرد، مهاجم ملی پوش کشورمان و بازیکن سابق المپیاکوس 
را به  خدمت گرفته اســت. بحث انتقال انصاری فرد به این باشــگاه 
انگلیســی از 2 ماه گذشته مطرح بود ولی این بازیکن به خاطر عدم 

صدور ویزای کارش تا کنون موفق به امضای قرارداد نشده بود. 
منتظری تنها مصدوم آبی ها 

داریوش شجاعیان در تمرین دیروز زیر نظر فیزیوتراپ تیم تمرین کرد. 
با اضافه شدن شجاعیان، محسن کریمی و خسرو حیدری به تمرینات 
تیم اســتقلال، پژمان منتظــری تنها بازیکن آســیب دیده این تیم 
محسوب می شــود و بقیه بازیکنان مشکلی برای همراهی آبی پوشان 
ندارند. البته شجاعیان از هفته های آتی به ترکیب اضافه خواهد شد. 

۱۰ میهمان ویژه در تمرین استقلال
اولین تمرین جدی تیم فوتبال استقلال دیروز در زمین پژوهشکده 
نفت برگزار شد که کیفیت چمن بسیار مناسبی دارد. حدود 10 نفر 
از بیماران ای بی میهمان تمرین دیروز استقلال بودند. این نفرات با 

بازیکنان و کادر فنی تیم استقلال عکس یادگاری گرفتند. 
ماشین سازان با 6 غایب مقابل استقلال 

ماشین ســازی تبریز برای دیدار با اســتقلال 6 مصدوم دارد و کار 
سختی  برای این دیدار خواهد داشت. احمد زنده روح، پیمان بابایی، 
محســن یوسفی، مصطفی ســالاری، فرید بهزاد کریمی و مسیح به 

دلیل مصدومیت های مختلف در تمرینات گروهی حضور ندارند. 
داوران ایرانی در بازی های زیر ۱9 سال

بازی های مرحله نهایی زیر 19 ســال آســیا از 29 اکتبر تا 4 نوامبر 
)7 لغایــت 13 آبان( با حضور 16 تیم بــه میزبانی اندونزی در حال 
برگزاری است که موعود بنیادی فر به همراه علی میرزابیگی داوران 

ایرانی 4 دیدار از این رقابت ها را قضاوت کردند. 
ساحلی بازان امروز در امارات 

تیم ملی فوتبال ساحلی کشورمان جهت شرکت در رقابت های جام 
بین قاره ای 2018 تهران را صبح امروز به مقصد دبی ترک می کند. 
هشتمین دوره از رقابت های جام بین قاره ای فوتبال ساحلی جهان 
از پانزدهم الی نوزدهم آبان 97 برگزار می شود. این رقابت ها که پس 
از مسابقات جام جهانی ، به عنوان معتبرترین رویداد جهانی فوتبال 
ساحلی بشمار می رود، همانند 7 دوره قبلی به میزبانی امارات برگزار 

خواهد شد. 

شکست دو گله پرسپولیس در بازی رفت فینال

 پرسپولیس در بازی رفت فینال لیگ قهرمانان آسیا نتوانست 
نتیجــه خوبی بگیرد و با 2 گل مغلوب میزبان خود شــد. این 
شکست مقابل کاشیما، شانس پرسپولیس را برای کسب عنوان 
قهرمانی تا حدودی کمرنگ کرده، اما تیم برانکو در 2 سال اخیر 
بارها ثابت کرده که هرگز تسلیم نمی شود و توانایی جبران هر 
نتیجه ای را دارد. آنالیز بازیکنان پرسپولیس در بازی روز گذشته 
نشان می دهد که خیلی از ستارگان تیم برانکو در ژاپن نمایش 
همیشــگی خود را نداشتند و مســلما اختلاف ساعت و پرواز 
طولانی مدت می تواند یکی از دلایل این مســئله باشد. شایان 
مصلح دفاع چپ پرسپولیس دیروز بدترین بازی خودش را انجام 
داد. دیگر بازیکنی که دیــروز اصلا در حد و اندازه های خودش 

نبود، امید عالیشاه بود. عالیشاه که دقیقه 70 به جای نورالهی به 
زمین آمد، فقط و فقط توپ لو داد. منشا، سیامک نعمتی، علی 
علیپور و البته علیرضا بیرانوند هم بازیکنانی بودند که نتوانستند 
انتظار ها را برآورده  و به پرسپولیس و برانکو کمک کنند. مقایسه 
عملکرد بازیکنان پرسپولیس در بازی مقابل کاشیما و بازی های 
قبلی آن ها در لیگ قهرمانان آسیا نشان می دهد که کاشیما روز 
گذشته به مصاف پرسپولیسی کاملا خسته رفت. پرسپولیسی ها 
تحت تاثیر ســفر طولانی به ژاپن و اختلاف ساعت نتوانستند 
نمایش خوبی داشــته باشند و این مســئله در بازی برگشت 
می توانــد کاملا متفاوت رقم بخــورد. در ادامه نگاهی خواهیم 

داشت  به عملکرد سرخ ها در بازی روز گذشته.

 پرسپولیســی ها دیروز در دیدار رفت فینال لیگ قهرمانان آسیا 2018 در 
ژاپن میهمان کاشیما آنتلرز بودند و با 2 گل مغلوب حریف شان شدند. این 
بازی درواقع ســیزدهمین بازی تیم پرسپولیس در تورنمنت لیگ قهرمانان 
آسیای فصل جاری بود که چهارمین باخت این تیم را در پی داشت. علیرضا 
بیرانوند دروازه بان تیم پرسپولیس که در 12 دیدار گذشته تیم اش در آسیا 

6 بار موفق به ثبت کلین شــیت شده بود، در دیدار شــماره 13 برای ثبت هفتمین کلین شیت ناکام 
ماند. نکته جالب این جاست که  ۵  کلین شیت از 6 کلین شیت ثبت شده برای پرسپولیس و بیرانوند در 
دور گروهی بوده و آن ها از زمان شــروع مرحله حذفی، تنها یکبار مقابل السد در قطر موفق به بسته 
نگه داشــتن دروازه شان شــده اند. بیرانوند برای کسب توپ طلای آسیا شانس بالایی دارد و به خوبی 
می داند که با کلین شــیت در بازی برگشت که لازمه بازگشت رویایی پرسپولیس و قهرمانی این تیم 

خواهد بود، شانس خود را برای کسب عنوان مرد سال فوتبال آسیا، دوچندان خواهد کرد.

ناکامیبیرانونددرثبتهفتمینکلینشیت

هافبک دفاعی تیم کاشیما آنتلرز ژاپن به عنوان بهترین بازیکن دیدار رفت 
فینال لیگ قهرمانان انتخاب شــد. دیدار رفت مرحله نهایی لیگ قهرمانان 
آسیا بین تیم های کاشیما آنتلرز ژاپن و پرسپولیس ایران با نتیجه 2 - صفر 
به سود تیم ژاپنی به پایان رسید. در این بازی ستاره های کاشیما لئو سیلوا 
و ســرجینیو بودند و در واقع اختلاف 2 تیم را همین بازیکنان برزیلی رقم 

زدند. در پایان بازی هم لئو ســیلوا، هافبک دفاعی کهنه کار کاشــیما که با زدن گل اول قفل دروازه 
پرسپولیس و گره بازی را برای تیمش باز کرد، به عنوان بهترین بازیکن زمین انتخاب شد. این دومین 
بار اســت که در فصل جاری لیگ قهرمانان آسیا این بازیکن می تواند عنوان بهترین بازیکن میدان را 
از آن خود کند. ســیلوا، هافبک تدافعی کاشــیما در بازی مرحله نیمه نهایی مقابل حریف کره ای نیز 
یکی از بهترین های تیمش بود و با قدرت بالای خود توانســت بارها و بارها جلوی نفوذها و پاس های 

هافبک های تکنیکی حریف را بگیرد.

سیلوابهترینبازیکنفینالشد

رکورددار کلین شیت در حسرت کلین شیت
حسینی ۳ بازی و ۴ گل خورده

رکورددار طولانی تریــن دقایق گل نخــوردن در فوتبال ایران، 
مدت هاست در حسرت کلین شــیت به سر می برد. سید حسین 
حسینی در ســومین حضور پیاپی اش در ترکیب ثابت استقلال 
هم نتوانست دروازه تیمش را بســته نگه دارد تا صاحب رکورد 
طولانی تریــن دقایق گل نخــوردن در فوتبال ایــران، ماه ها در 
حســرت کلین شیت قرار داشته باشد. حسینی که فصل گذشته 
توانســت با 87۵ دقیقه پیاپی حفــظ دروازه اش، صاحب رکورد 
جدیدی در فوتبال ایران شــود، در فصل جــاری تا هفته دهم 
فرصت بازی پیدا نکرد و برای اولین بار در هفته دهم به ترکیب 
اصلی رسید. حسینی 2 بازی پیاپی در لیگ و یک بازی در جام 
حذفی برای آبی پوشان به میدان رفت که حاصل این 3 بازی، 2 
شکست و یک مساوی است. حسینی در این 3 بازی جمعا 4 بار 
دروازه اش باز شــده که 2 گل از این 4 گل از روی نقطه پنالتی 
بوده اســت. باید دید با توجه به این آمار آیا در بازی های بعدی 
اســتقلال هم شــفر به این دروازه بان جوان و ملی پوش اعتماد 
می کند، یا بار دیگر رویکردش به اســتفاده از دروازه بان باتجربه 

تیمش سید مهدی رحمتی تغییر خواهد کرد.

قضاوت تیم داوری ایران در جام 
ملت های آسیا

تیم داوری ایران که در جام جهانی 2018 روسیه عملکرد خوبی 
داشت، قرار اســت در جام ملت های آسیا هم سوت بزند. به نقل 
از ســایت رسمی فدراسیون فوتبال، داود رفعتی رئیس دپارتمان 
داوری در مــورد حضور تیــم داوری ایرانی در مســابقات جام 
ملت های آسیا اظهار داشت: »حضور علیرضا فغانی، رضا سخندان 
و محمدرضا منصوری در مســابقات جام ملت های 2019 امارات 
یک افتخار دیگر برای ورزش کشــور و جامعه داوری محســوب 
می شود.« مســابقات جام ملت های آسیا از 1۵ دی ماه لغایت 12 
بهمن ماه به میزبانی امارات برگزار می شود که برای اولین بار در 
این رقابت ها 24 تیم حاضر هستند و در 6 گروه 4 تیمی به رقابت 
با هم خواهند پرداخت. تیم ملی فوتبال کشورمان در گروه D با 

تیم های عراق، ویتنام و یمن همگروه است.

وقتی کاپیتانی استقلال به چشمی نمی آید!
روزبه چشمی نشــان داد نمی تواند کاپیتان خوبی برای استقلال 
باشد. نیمکت نشینی مهدی رحمتی، مصدومیت پژمان منتظری 
و محرومیت وریا غفوری باعث شــد تا کاپیتان استقلال در دیدار 
برابر سایپا، روزبه چشمی باشد. این بازیکن نتوانست رهبر خوبی 
برای تیمش باشد و در برخی مواقع به  دلیل عصبانیت، با بازیکنان 
حریف هم درگیر می شد. چشمی به هنگام ضربات پنالتی به جای 
این که کنار بازیکنان باشد، نام خود را از فهرست پنالتی  زن ها خط 
زد و به سمت مهدی رحمتی رفت تا نظاره گر ضربان پنالتی باشد. 
این جا سوالی که پیش می آید این است که بزرگ تر تیم استقلال 
چه کسی اســت؟ چرا چشمی باید به خودش اجازه بدهد که هر 
کاری دلش خواست بکند، آیا او متوجه نشده که بازوبند کاپیتانی 

بر بازویش بسته و نقش پر رنگی دارد؟

توقف نفت مقابل فولاد در بازی جنجالی 
نفت آبادان و فولاد خوزســتان در دیداری از هفته یازدهم لیگ 
برتر از ساعت 16 و 4۵ دقیقه در ورزشگاه تختی آبادان به مصاف 
یکدیگر رفتند. این بازی با تســاوی بدون گل به پایان رســید و 
نفت و فولاد امتیازها را تقسیم کردند. در دقیقه 61 خطای خشن 
فرزاد جعفری باعث شد که داور به این بازیکن فولاد کارت قرمز 
نشــان بدهد. در دقیقه 82 داور پنالتی به سود فولاد اعلام کرد 
اما بعد از مشــورت با کمک داورش پنالتی را پس گرفت و کرنر 
اعلام کرد. همین مســئله باعث جنجال در آبادان شد و مربیان 
و نیمکت نشــینان فولاد به شــدت به داور معترض شدند. بین 

تماشاگران 2 تیم هم درگیری هایی پیش آمد.

واکنش AFC به شکست 
پرسپولیس  

رســانه کنفدراســیون فوتبال آســیا به شکست تیم 
فوتبال پرسپولیس مقابل کاشیما آنتلرز ژاپن واکنش 
نشان داد و نوشت: » کاشیما آنتلرز در نیمه دوم 2 بار 
گلزنی کرد تا پرســپولیس را با شکست 2 - صفر در 
بازی رفت فینال لیگ قهرمانان آسیا بدرقه کند. زوج 
برزیلی کاشــیما یعنی سرجینیو و لئو سیلوا گل های 
تعیین کننده ای به ثمر رســاندند. کاشــیما اکنون در 
شرایط بسیار خوبی به سر می برد تا نخستین قهرمانی 

لیگ قهرمانان آسیا را کسب کند. «

نعمتی فینال را از دست داد 
سیامک نعمتی، هافبک پرسپولیس که در اواسط بازی 
رفت پرسپولیس و کاشــیما در فینال لیگ قهرمانان 
آســیا از داور چینــی کارت زرد گرفته بــود، پس از 
درگیری با بازیکن تیم ژاپنــی در دقایق پایانی بازی 
کارت زرد دوم را دریافت کرد و از زمین مسابقه اخراج 
شــد. این اخراج کار پرســپولیس را که در بازی رفت 
2 - صفر مغلوب کاشیما شد، سخت تر کرد تا یکی از 
مهم ترین بازیکنانش را در بازی برگشت نداشته باشد.  

انتقاد برانکو از داور چینی 
برانکو ایوانکوویچ با حضور در نشســت خبری بعد از 
بازی کاشیما و پرســپولیس گفت: »ابتدا باید به تیم 
حریف بابت پیروزی تبریک بگویم. اما ما هم شــانس 
پیروزی در این بازی را داشــتیم و می توانستیم برنده 
از زمین خارج شــویم. از داوری نا امید شدم. داور یک 
کارت قرمــز بــه حریف نداد و میلیون ها ســوتی که 
می توانســت نتیجه بازی را تغییر دهــد اما داور این 
امکان را از تیم من گرفت.    بازی برگشــت مقابل  100  
هزار حامی شرایط را به سود تیم ما تغییر خواهد داد. 

هیچ چیز غیرممکن نیست و فقط سخت است. «

سید جلال امیدوار به نیمه دوم 
ســید جلال حســینی بعد از دیدار با کاشیما آنتلرز 
گفت: »بازی خوب و سختی بود. بچه ها خیلی تلاش 
کردند. متاســفانه 2 گل بد خوردیم و نتیجه را  واگذار 
کردیم. تماشــاگران روی داور خیلی تاثیر گذاشــته 
بودند و متاسفانه او نمی توانست درست تصمیم بگیرد. 
بچه هــای ما هم یک مقدار عصبی بودند که دلیل آن 
خســتگی ناشی از مســافتی بود که طی کرده بودیم 
و خوابمان خوب تنظیم نشــده بود. یک نیمه از این 

فوتبال تمام شد و یک نیمه سخت دیگر هم داریم. « 

چشم کمال به بازی تهران 
کمــال کامیابی نیا، هافبک تیم پرســپولیس بعد از 
باخت مقابل کاشیما به خبرنگاران گفت: »نیمه اول 
خیلی خوب بازی کردیم. اما این جا فینال اســت و 
کاشــیما هم تیم بسیار خوبی است. در نیمه دوم بر 
روی 2 اشــتباه گل خوردیم. اما یک نیمه دیگر در 
تهران مانده و صد در صد امیدواریم با حضور هواداران 
جبران کنیم. کاشــیما تیمی نیست که نشود آن را 
برد. جبران 2 گل سخت است اما با حمایت هواداران 

جبران خواهیم کرد. « 

پیام بیرانوند به دشمنان 
پرسپولیس 

علیرضا بیرانوند دروازه بان پرسپولیس با وجود دریافت 
2 گل امــا کمــاکان یکی از کلیدی تریــن مهره های 
تیمش در بازی برگشــت خواهد بــود. او بعد از بازی 
گفت: » ما می توانیم برگردیم و برخواهیم گشت. من 
به دوســتانم هم گفتم که با این باخت دشــمن شاد 
شــدیم. خیلی ها بودند که نمی خواستند پرسپولیس 
قهرمان شــود و از حضور ما در فینال ناراحت بودند. 
این افراد اما همان هایی هســتند که بعد از بازی رفت 
با الدحیل خیلی شــاد بودند اما ما در بازی برگشت با 
نتیجه ای که گرفتیم باعث شدیم غمگین شوند. شنبه 
هم این افراد دوباره از نتیجه ای که می گیریم خوشحال 

نخواهند شد.« 

سومین کامبک به نام 
پرسپولیس؟ 

در تاریخ رقابت های لیگ قهرمانان آسیا تا کنون فقط 
2 بار تیم های بازنده در فینال رفت توانسته اند عنوان 
قهرمانــی را از آن خود کنند. یکبار در ســال 1989 
الســد قطر توانســت باخت 3- 2 در بازی رفت را با 
بــرد خانگی یک - صفر جبران کند و به لطف گل زده 
در خانه حریف قهرمان آســیا شــود. در سال 2004 
نیز در حالی کــه الاتحاد 3- یــک در فینال رفت به 
ســئونگنام کره جنوبی باخته بود، در بازی برگشت با 
برد تاریخی ۵- صفر توانســت جشن قهرمانی بگیرد. 
حالا پرسپولیس در صورت جبران شکست بازی رفت 
فینال مقابل کاشیماآنتلرز می تواند سومین قهرمانی 
باشــد که باخت در بازی رفت را جبران کرده اســت. 
البته پرسپولیس برای رسیدن به این هدف کار بسیار 
سختی دارد و باید با ارایه یک بازی هوشمندانه 2 گل 

خورده در خانه حریف را جبران کند.  

سه گانه؛ رمز قهرمانی 
پرسپولیس 

 هر چند  با شکست 2- صفر در ژاپن شانس پرسپولیس 
برای قهرمانی در آســیا کمتر شد اما هنوز 90 دقیقه 
دیگر در ورزشــگاه آزادی باقی مانده و پرســپولیس 
می تواند با حمایت 100 هزار هوادار خودی این نتیجه 
را جبران کند؛ کاری که شاگردان برانکو همین فصل 
2 بار انجام داده اند و برای کســب اولین قهرمانی خود 
در آســیا باید سومین بازگشت خود را هم رقم بزنند. 
پرسپولیس در مرحله یک شانزدهم در خانه الجزیره 
با نتیجه 3- 2 باخت اما در بازی برگشــت با برد 3- 
یک توانست راهی مرحله بعد شود. در یک چهارم هم 
همین اتفاق افتاد و شــاگردان برانکو بعد از شکست 
یک- صفر در خانه الدحیل توانستند در آزادی 3- یک 
این تیم را شکست دهند و به نیمه نهایی برسند. حالا 
پرســپولیس برای قهرمانی به یک بازگشت دیگر نیاز 

دارد تا در آزادی جشن باشکوهی برگزار شود.  

کاشیما آنتلرز- پرسپولیس، از نگاه پیشکسوتان پرسپولیس
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کوتاه از فینال

 علیرضــا بیرانوند: 2 بار تــوپ را از داخل 
دروازه اش بیــرون آورد. هرچنــد روی گل های 
کاشــیما مقصر نبود، اما می توانســت در صحنه 
گل اول جای گیــری بهتــری برای دفع شــوت 
بازیکن برزیلی داشته باشــد. بیرانوند هیچ توپ 
دیگری را در جریان مســابقه دفــع نکرد و تنها 
۵ بار ارســال های از جناحین ژاپنی ها را با مشت 

دور کرد. 
 شــجاع خلیل زاده: هر قدر در بازی هوایی 
مســلط نشــان داد، در بازی زمینی ناتوان بود. 
آمارهای شجاع می گویند او از 4 نبرد هوایی، در  
3 تا موفق بوده، اما در 17 نبرد بر ســر توپ های 
زمینی، تنهــا 9 بار پیروز بــوده و 7 دوئل را به 
حریف ژاپنــی واگذار کرده اســت. موفقیت 60 
درصدی بر سر دوئل های 2 نفره برای یک مدافع 

یعنی یک روز بد. 
پرسپولیس  ســوپرمن  حسینی:  سیدجلال   
یکــی از روزهای بد فوتبالی اش را پشــت ســر 
گذاشــت. فقط 27بار پاس داد که تنها 16تایش 
ســالم بود. ســیدجلال برای اولین بــار در هوا و 
زمین بــه رقیبانش باج داد و تنهــا در ۵0 درصد 

دوئل های هوایی و زمینی برنده بود. مدافع باتجربه 
پرسپولیس در جریان مسابقه تنها یک بار تکل زد 

و  ۵ بار هم توپ های حریف را قطع کرد. 
 محمد انصــاری: در 4۵ دقیقــه دوم و در 
هنــگام گل دوم، تــوپ از کانالــی وارد دروازه 
پرسپولیس شــد که انصاری باید  پوشش می داد. 
محمد از لحاظ نمره ضعیف ترین مهره بازی بود 
و نتوانســت انتظارات را برآورده کند. با این حال 
چند توپ گیری مناسب و هماهنگی با سیدجلال 
حســینی این امیدواری را در بازی برگشت نیز 
شــکل خواهد داد تا از پــس ضدحملات حریف 

بربیایند. 
 شــایان مصلح: هر چقدر در نیمه اول اجازه 
نفوذ بــه بازیکنان حریف را نــداد، در نیمه دوم 
نفرات تیم حریف خیلی توانستند جولان دهند و 
گل اول هم از ســمت او توپ چرخید و در نهایت 
به گل تبدیل شــد. هرچند او می توانست در فاز 
تهاجمــی عملکرد بهتری از خود به جا بگذارد و 
همکاری بیشتری با بشار رسن و سیامک نعمتی 
داشــته باشــد اما در صحنــه گل حریف کاملا 
مبتدیانه عمل کرد و نتوانســت تاثیر مناســبی 

روی مهاجم کاشیما از خود به جا بگذارد. 
کمال کامیابی نیا: تنها بازیکن پرسپولیس که 
بیشتر از 40  بار توپ را لمس کرد، کمال کامیابی نیا 
بود. هرچند هافبک تخریبی سرخ ها هیچ نقشی در 
حملات تیم ایفا نکرد، اما در نیمه خودی از عهده 
قطع توپ بازیکنان حریف برآمد و ارتباط بین خط 

هافبک و حمله کاشیما را مختل کرد. 
 احمد نورالهی: ضعیف ترین هافبک ســرخ ها 
در فینــال. به عنوان یکی از 4 مرد میانی برانکو،  
17 بار پاس داد که تنها 10 تایش سالم بود و به 
بازیکنان خودی رســید. به جز چند شوت از راه 
دور، نشــانی از احمد نورالهی در جریان مسابقه 
دیده نشــد و روز بدی را پشت سر گذاشت و به 
هیچ عنوان در انجام وظایفش موفق عمل نکرد. 

 بشار رسن: هرچنــد به خاطر قد کوتاهش هیچ 
توفیقی در جدال های هوایی نداشت، اما  37 بار پاس 
داد،  ۵ بــار از بازیکنان حریف خطا گرفت و یکی از 
معدود بازیکنان تیم برانکو بود که در زمین حریف 
پاس ســالم و صحیح می داد. رســن یکی از معدود 
خوب های پرسپولیس در ژاپن بود و در میانه میدان 

بیشتر از دیگر هافبک های پرسپولیس دیده شد. 

 سیامک نعمتی: صحنــه اخراج و اعتراض های 
روی اعصابش در وقت های تلف شــده را فراموش 
کنید. سیامک نعمتی بالاترین درصد ارسال پاس 
صحیح، بیشترین برد در دوئل بر سر توپ با بازیکنان 
حریف، و بیشــترین تکل موفق را بین شــاگردان 
برانکو داشت. موثرترین بازیکن پرسپولیس که جای 

خالی اش بدجوری در آزادی به چشم می آید. 
 علی علیپور: به جز 10دقیقه اول مسابقه که 
شــوت داخل چارچوبش به صورت مدافع ژاپنی 
برخورد کرد، در باقی زمان مسابقه فینال گم شد. 
تنها یک بار شوت زنی کرد و هرچند پاس هایش 
معمولا به مقصد می رسید، اما 11بار در جدال با 
مدافعان کاشیما کم آورد و توپ را از دست داد. 
 گادوین منشــا: تنها یکبار شــوت زنی کرد 
که آن هم داخل چارچوب نبود. گادوین منشــا 
را معمولا با تســلط فیزیکی اش در جریان بازی 
می شناسیم؛ اما مهاجم قلدر برانکو، از 17دوئل بر 
سر توپ، 10بار شکست خورد و فاصله ای دور از 
دروازه حریف داشت و مسلما این عملکرد نشان 
می دهد که منشا هم نتوانسته بود با مسئله تغییر 

ساعت و پرواز طولانی کنار بیاید.

ترکیب پرسپولیسترکیب کاشیما آنتلرز

بهنامابوالقاسمپور
 به نظرم توان پرســپولیس در همین حد بود. بازیکنان کاشیما 
از ضعف مصلح در ســمت چپ خط دفاعی نهایت اســتفاده را 
بردنــد و هر 2  گل خود را هــم از همان جا زدند. به نظرم خط 
دفاعی پرسپولیس هم عملکرد خوبی نداشت  و مدافعان این تیم 
یارگیری خوبی انجام ندادند، علاوه بر این بازیکنان به شــدت 
عصبی بودند و همین عصبانیت کار دست آن ها داد. پرسپولیس 
روز های ســختی را سپری کرده و به نظرم هنوز هم امید برای 
بازگشت در بازی روز شنبه در تهران داریم. به نظرم پرسپولیس 
هنوز هم شــانس دارد و اگر اول بازی بتوانیم به کاشــیما گل 

بزنیم، فکر کنم بتوان کاری انجام داد. 

رضاشاهرودی
این بازی 2 نیمه متفاوت داشت. پرسپولیس در نیمه اول بازی 
خوبی انجام داد و می توانست به گل هم برسد. ژاپنی ها در این 
نیمه ترسیده بودند و باید کار را تمام می کردیم. در هر صورت با 
تیمی که من از کاشیما دیدم، به نظرم می توانیم در آزادی این 
تیم را شکســت دهیم و جام قهرمانی را بالای سر ببریم. برانکو 
هم مربی حرفه ای است و قطعا به بازیکنانش تاکید خواهد کرد 
کــه این نتیجه را فراموش کننــد. همان طور که گفتم به نظرم 
می شــود این تیم کاشیما را در آزادی شکست داد. دروازه بان و 
خط دفاع این تیم ضعیف هســتند و می شود در آزادی به این 

تیم گل زد. 

حامدکاویانپور
پرسپولیس مفت باخت! کاشیما نسبت به السد و الدحیل هیچ 
چیزی نداشــت و واقعا ضعیف تر بود، اما به نظر من پرسپولیس 
به جو وحشــتناک ورزشــگاه باخت. واقعا در دفاع چپ ضعیف 
بودیم. شــایان مصلح بازیکنی نبود کــه در این بازی بتواند در 
دفــاع چپ بازی کنــد و روی گل دوم هم که اصلا معلوم نبود 
کجا بود. فیزیــک مصلح اصلا به درد دفــاع چپ نمی خورد و 
واقعا نتوانســت کاری بر ای پرســپولیس بکند. تمام بازیکنان 
پرســپولیس تحت تاثیر جو ورزشــگاه بودند و اصلا نتوانستند 
کاری کننــد. ما دیروز به هواداران کاشــیما باختیم و در بازی 

برگشت کاشیما باید به هواداران ما ببازد. 

ادموندبزیک
کاشیما با توجه به فوتبالی که پرسپولیس در نیمه اول انجام داد، 
در نیمه دوم فوتبال هجومی ارایه کرد چون می خواست در زمین 
خودش پیروز باشد. با توجه به جلو کشیدن کاشیما، پرسپولیس 
ناخواسته خیلی زود عقب کشید. جو ورزشگاه و شرایط بازی در 
فینال لیگ قهرمانان آســیا در عقب کشیدن بازیکنان تاثیرگذار 
بود و از طرفی بازیکنان نمی خواستند به آب و آتش بزنند چون 
به بازی برگشت امیدوار بودند. درست است که پرسپولیس با 2 
گل شکست خورد ولی هنوز 90 دقیقه دیگر فرصت جبران وجود 
دارد و بازیکنان در بازی برگشــت باید با تمام وجود بازی کنند 

چون شکست 2 - صفر با 3 - صفر فرقی نمی کند.

حسینعبدی
تا دقیقه 2۵ بازی، پرســپولیس خیلی بهتر بازی کرد و بعد از 
آن بازی متعادل شــد اما در نیمه دوم کاشــیما به بازی احاطه 
پیدا کرد و پرســپولیس گاهی ضد حمله می زد. آن ها در زمین 
خودشان بودند و طبیعی بود که فشار بیاورند. آن ها با استاندارد 
بالایــی بازی کردند و از دقیقه یک تا 90 پرســپولیس را تحت 
فشــار گذاشتند. ســبک بازی آن ها به این صورت است که در 
تمام دقایق بازی به تیم حریف فشــار می آورند تا حریف اشتباه 
کند. حالا در بازی برگشــت پرســپولیس چیزی برای از دست 
دادن ندارد امــا نباید بی دقتی کند. حمله کردن زیاد مثل یک 

تیغ دو لبه است. 

ناصرمحمدخانی
بازیکنان پرسپولیس در نیمه اول خوب بودند، اما در نیمه دوم 
بد بازی کردند. متاســفانه پاس های اشتباهی از سوی بازیکنان 
داده می شد و سانترهای خوبی نداشتند. تیم ژاپنی فشار آورد  و 
توانســت 2 گل به ثمر برساند. آن ها زمانی نداشتند و به همین 
خاطر باید در زمین خودشــان کار را تمــام می کردند. همین 
مســئله باعث شد فشار زیادی بیاورند و به گل برسند. می توان 
نتیجه رفت را جبران کرد، اما کار سختی است. اگر پرسپولیس  
مانند نیمه اول برابر کاشیما بازی کند، می توانیم نتیجه بگیریم. 
متاسفانه ارسال از کناره ها نداشتیم و درصد اشتباهات ما بیشتر 

از حریف بود.

نویدمظفری
در نیمه اول در همان دقایق ابتدایی علی علیپور شــوتی در داخل 
محوطه جریمه زد که به صورت مدافع کاشیما خورد و اصلا پنالتی 
نبــود. در نیمه دوم داور 2 اخطار به بازیکنان پرســپولیس داد و 
سیامک نعمتی را هم اخراج کرد که تمام تصمیم های داور چینی 
صحیح بود. شــجاع خلیل زاده به دلیــل رفتارهایی که در دقایق 
پایانی انجام داد، می توانست کارت زرد دوم را بگیرد و اخراج شود. 
متاسفانه رفتارهایی که بازیکنان ما انجام می دهند،  سنجیده نیست 
و باهوش عمل نمی کنند. نمی دانــم واقعا این همه اعتراض برای 
چیست؟ وقتی داور خطا می گیرد، دیگر نباید اعتراض کرد، ژاپنی ها 

هم خطا می کردند، اما دیگر اعتراضی انجام نمی دادند.

محمدفنایی
تمام اتفاقات مهم این مســابقه در نیمــه دوم رقم خورد و به 
نظرم به جز کارت زردی که داور به شجاع خلیل زاده داد، تمام 
اخطارها درست بود. در کل یکی از مشکلاتی که ما در فوتبال 
داریم، این است که به جای مسائل فنی،  درگیری های فیزیکی 
برای خودمــان ایجاد می کنیم. به نظرم شــجاع خلیل زاده در 
این مســابقه بد اخلاقی های زیادی کرد. درباره گل کاشیما هم 
باید بگویم که آفســاید نبود. بازیکن کاشیما که در آفساید قرار 
داشــت، تاثیری روی توپ نداشت و بازیکن برزیلی این تیم که 
گل را به ثمر رساند اصلا در آفساید نبود. کاشیما در این بازی 

حتی یک گل سالم هم زد که داور آن را مردود اعلام کرد. 

حسینعسگری
داوری 2 نیمه متفاوت داشت. او در نیمه اول هم بازی را خوب 
مدیریت کرد و هم قضاوتی خوبی داشــت، اما در نیمه دوم کار 
از دســتش در رفت. تصمیمات داور تا حدودی درست بود، اما 
اعتراض بی مورد بازیکنان پرســپولیس باعث شد تا جو بازی به 
هــم بریزد و داور نیز نتواند این دیــدار را مدیریت کند. هر 2 
اخطار نعمتی درســت بود، اما بازیکنان پرسپولیس باید رعایت 
جــو بازی را کرده و اعتراضات خــود را کم می کردند. بین گل 
اول و دوم کاشــیما، سرجینیو موفق شد گلی را به ثمر برساند، 
اما داور به درستی آن را آفساید اعلام کرد. به نظر من گل دوم 

نماینده ژاپن هم مشکوک به آفساید بود.
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